Responsio quid sanctus anto-
nius super hoc p̄nūciauerit.

Cap. xi.

Abraham. Non meā contra
hoc vobis. s̄ b̄n̄ antonij sentēti-
am. p̄ferā. q̄ ille ita cuiusdā fra-
tris. hoc q̄ dicitis tepore torpētis segnici-
em cōsultauit. vt etiā nodū vīre p̄positiōis
abscederet. Nam cū ad predictū virū q̄-
dam vt dixi veniens. anachoreticā disci-
plinā minime diceret admirandā. maio-
ris p̄nūciās esse p̄tutis. si ea q̄ perfectio-
nis sunt inter hoies quispiam q̄z in here-
mo p̄situs exerceret. b̄n̄s antonius vbi

De mortificatione

nam ipse consisteret pcontatur. Cumq; ille se iuxta parietes suos habitare dixisset. et eorum prebitioe ab omni cura et sollicitudine diurni operis absoluto. lectioni tantum et orationi. absq; ulla distentione spiritus indefinenter gloriaretur. insisteretur. sum beatus Antonius. Dic inquit fili. vtrum in leorum damnis vel aduersis casibus contristeris. pari q; etiam modo super eorum prosperitate cogauderas. Ille vtriusq; rei se participem esse confessus est. Cui senex. Poneris te inquit etiam in futuro seculo eorum sorte censendum. cum quibus in hac vita in lucri detrimeti vel consortio. vel gaudio vel merore concuteris. Nec hac contentus sententia beatus antonius. maiorem in super eorum disputacionis ingressus est. hec inquit. ens puerfatio atq; hic tepidissimus status. non habet solo quod dixi te feruit detrimeto. licet id nunc ipse non sentias. dicis quodammodo secundum illam puerbioy parabolam. feruit me habet non dolui. et deluserunt me. ego autem nesciui. vel illud quod dicitur in prophetis. et comederunt alieni robur eius. et ipse nesciuit. quod scilicet diebus singulis mentem tuam pro casuum varietate mutates indefinenter ad terrena demergit. verum etiam quod fructu manuum tuarum. et iusta laboris proprii mercede defraudant. non permittentes te horum prebitioe suffultum. secundum beati apostoli regulam. quotidianum tibi victum tuis manibus preparare. quem ille vltima epistolorum ecclesie principibus precepta promulgans. se etiam scitis euangelice predicacionis studiis occupatum. non solum sibi. verum etiam his qui erant erga ministerium suum necessarijs obsequijs prepediti. prebuisse se memorat dicens. Ipsi scitis quoniam ea que mihi opus erant. et his que mecum sunt. ministraverunt manus iste. Quod tamen vult se fecisse. per forma nostre vtilitatis ostenderet. alibi ait. Non ociosi sumus inter vos. neque gratis panem ab aliquo manducauimus. sed in labore et fatigacione nocte et die operantes. ne quem vestrum quia remus. non quia non habuerimus potestatem. sed vult nosmetipsos formam daremus vobis ad imitandum nos.

De vtilitate operationis et oculi detrimeto. Cap. xij.

Quideo cum etiam nobis parentum presidia non deessent. tamen hanc cunctis operibus pretulimus nuditatem. et quotidiana corporis alimenta nostris maluimus sudoribus prepare. quam securam parentum prebitioe fulciri. laboriosissime huic penurie illam quam predicis ociosis scripturarum meditatione. atq; infructuosam lectionis instantiam postponetes. quam proculdubio libentissime sectaremur. si habere vtilius vel exemplis suis apostolica tradidisset auctoritas. vel instituta seniorum salubriter prefinissent. Poneris autem te etiam ex hoc non leuius quam illo quo supra diximus affici detrimeto. quia cum sis sani corporis ac robusti. stipe sustentaris aliena. que iuste solis est debilibus attributa. Nam vtriusq; omne hominum genus absque illo tantum genere monachorum. quod secundum preceptum apostoli quotidianis manuum suarum laboribus viuunt. agape alienae operationis expectat. Unde non solum eos qui semetipsos. vel parentum facultatibus. vel famulorum laboribus. vel fundorum suorum fructibus sustentari gloriantur. sed ipsos etiam reges mundi huius. agape certum est sustentari. Hoc tenet quod maiorum nostrorum diffinitio habet. quicquid ad necessitates quotidiani victus insumitur. quod opere manuum nostrarum effectum partem non fuerit ad agape referri debere sanxerunt. secundum apostolum qui ociosis penitus interdicens opem largitatis alienae. qui inquit non operatur nec manducet. Dis beatus Antonius aduersus quemdam vltus habitus. etiam nos magisterij sui informauit exemplo. vult parentum perniciosissima blandimenta. et omnium qui victus necessaria subministrant agape. insuper etiam omnem habitacionis gratiam deuitemus. squalentesque naturali amaritudi ne arenas. et perustas salsa inundacione regiones. nullique ob id ipsum hominum iuri dominoque subiectas. cunctis mundi huius operibus preponamus. vult non solum

Agape + agape labor
alienae delicto carere
quod + alio agape +
moderata + fit dicitur
dicitur de functione

Collatio XXIII abbatis abraham

frequentias hominū obtentu inuie solitudinis declinemus. Et etiā nequa quā nos ad qualiscūq; culture distentionē vberē soli natura sollicitet. per quā mens ab illa principali obseruatione cordis distraeta. spiritualibus studijs redderet effeta.

Fabula de tonsoris mercede cōposita ad illusiones diaboli cognoscendas. Cap. xij.

Nam quōd alios quōs saluare vos posse confiditis. et spe maior. luctri ad reuiscendam patriā festinatis. audite etiā super hoc quādam abbatis macharij fabulā. iocūdissime atq; aptissime figuratā. quā et ille cui dā similibus desiderijs estuati. medicinā oportunitissime narrationis ingessit. Erat inquit in ciuitate quadam peritissimus tonsor. quō denarijs ternis vnūquemq; detōdens. tenuē vilemque mercedem sui operis acq;rendo. ex hac eadem quāritate necessaria victus quotidie compabat. centūq; denarios expleta omni corporis cura. marisupio suo diebus singulis inferebat. Sed cū indelinēter hūc conderet questus. audivit in quadā longe posita ciuitate singulorū solidorum singulos homines tonsori prebere mercedem. Quo ille comperito. quōd diu ero inquit hac mendicitate contentus. vt trium denariorū stipem cū labore conq;ram. cum possim illo pergens in genti solidorū questu diuitias cōgregare. Itaq; sumēs artis sue ptinus instrumenta. expensis in sumptu omnibus quibus hic multo tpe collecta seruauat. ad urbem illaz questuosissimā cū summo labore peruenit. Ubi cum ea qua ingressus est die finit id quōd cōpererat ab vnoquoque mercedem sui opis recepisset ad vespērā se videns grandem solidorū numerum conquisisse ad macellum letus intēdit escas refectiōi sue necessarias cōceptur. Quas cum cepisset magno solidorum precio cōparare. expensis in periguo victu vnūquis quos acquirerat solidis. ne vnūquēdem denarij intulit lucrum. Cumq; ita singulis diebus acquisitionē suā vidisset

insumi. vt nō solum nihil redigere. sed vix ipam quotidiane substantie necessitatez posset explere. apud semetipm recogitās. reuertar inquit ad ciuitatē meā. illumq; repetā tenuissimū questum. ex quo mihi expleta omni corporis cura. quōd ad sustentationē senectutis accresceret. quotidiana exuberantia conferebatur. Quōd quāuis parū videretur et tenue. nō medio crē tamē summā ingi pariebat augmento. Questuosior quippe mihi fuit ille nūmorū quā iste solidorū imaginarius questus. ex quo nō solum nihil exberat quōd recondam. sed etiam vix ipa quotidiani victus necessitas sustinetur. Et idcirco rectius nobis ē hūc solitudinis huius tenuissimū fructum indirupta ingitate sectari. quē nulle seculares cure. nulle mundane distēctiones. nulla cenodoxie ac vanitatis arrodāt. elatio. nulle sollicitudines diurne necessitatis iminuat. Melior est enim modicum in isto super diuitias peccatorum multas. quā affectare lucra illa maiora. que etiā si parata fuerit questuosissima conuersione multo. necessitate tamen mundane conuersatiōis. et quōtidianis distentionū diminutionibus absumentur. Melior namq; est finitiam salomonis. pugillus vnus cum reque. quā duo pugilli cum labore et presumptione spiritus. Quibus illusionibus atq; dispendijs omnes admodum infirmos necesse est implicari. qui cum etiā de sua salute sint dubij. ipsiq; adhuc magisterio atq; institutione egeant aliena. ad conuertendos alios et regendos. diabolicis illusionibus instigantur. quiq; etiā si potuerint lucrū aliquid ex quo. undam conuersione cōquirere. impatientia sua atq; inconditis moribus quicquid acquisierint profligabunt. Illud namq; eis quōd Aggeus propheta describit eueniet. Et qui mercedes congregat. misit eas in sacculum pertusum. Vere enim lucra sua in pertusum sacculum condit. qui quicquid per aliorū conuersionē videt acquirere. intēperantia cordis sui et quōtidiana

De mortificatione

animi distentione dispergit. Itaque fiet ut dum ulteriora lucra per aliorum creditum stititionem parare se posse etiam sua correctione prouentur. Sunt enim qui se dicitur ferunt nihil habentes et sunt qui se humiliant in multis diuitijs et melior est vir in ignobilitate seruens sibi quam qui dignitate sibi acquirit et indiget pane.

Interrogatio vnde nobis talium cogitationum error irrepserit

Lap. xiiii.

S Ermanus. Satis congrue nobis his compassionibus disputatio tua illusionum nostrarum manifestauit errores. quorum causas et curationes similiter optamus agnoscere et vnde acciderit nobis ista deceptio pariter cupimus edoceri. Nulli etenim dubium est neminem admodum posse remedia malis valitudinibus adhibere nisi eum qui ipsas morborum origines ante predictum

Responsio de tripartito anime motu.

Lap. xv.

A Brabam. Omnium viciorum vnde fons atque principium est secundum qualitatem vero partis illius et ut ita dixerim membri quod in anima fuerit viciatum diuersa vocabula passionum corruptionisque sortitur. Quod nonnunquam etiam morborum corporalium probatur exemplo quorum cum vna sit causa in diuersa tamen egritudinum genera pro qualitate membrorum que fuerint occupata distinguuntur. Etenim cum arcem corporis id est caput vis noxi humoris obsederit cephalalgie procreat passionem cum vero aures oculos se peruaserit in ophthalmicum siue ophthalmicum vertitur morbum cumque se ad articulos quosque et ad manus summa transfuderit articulari atque chragrica dicitur valitudo cum autem ad pedum ima deflexerit podagra mutato nomine nuncupatur totque vocabulis vna atque eadem noxi humoris origo distinguitur quot membrorum ceperit portiones. Eodem modo de visibilibus ad invisibilia transeuntes anime nostre partibus atque ut ita

dixerim membrorum vim cuiusque vici inesse credamus. Quam cum sapientissimi quique tripartite diffiniunt esse virtutis necesse est ut aut logicon id est rationabile aut thyancon id est irascibile aut epithymeticon id est concupiscibile eius aliquo corrumperetur incursum. Cum ergo aliquem ex his affectibus vis noxi obsederit passiois pro illius corruptione etiam vicio nomen imponitur. Nam si rationabilem et partem viciorum pestis infecerit cenodoxie elationis inuidie superbie presumptionis contentionis hereseos vicia procreabit. Si irascibilem vulnerauerit sensum furorē impatientiam tristitiam accidiam pusillanimitatem crudelitatem parturiet. Si concupiscibile vulnerauerit portione castitiam fornicationem philargyriam auariciam et desideria noxia terrenaque generabit.

Rationabilem anime nostre partem fuisse corruptam.

Lap. xvi.

R Idcirco si fonte vici huius et originem vultis agnoscere rationabilem mentis vestre atque anime portione noueritis esse corruptam ex qua vel presumptionum vel cenodoxie solent vicia pullulare. Proinde hoc primum anime vobis ut ita dixerim membrum recte discretionis iudicio et humilitatis virtute curandum est quod viciato dum non solum ad perfectionis iam peruenisse fastigia sed etiam docere alios posse vos creditis et ad eruditionem ceterorum sufficientes atque idoneos indicatis per elationem cenodoxie quam patefecit vestra confessio per uagationum vanitate raptamini quas amputare deinceps absque difficultate poterit si vere discretionis ut dixi humilitate fundati quam laboriosum quam difficile sit unicuique nostrum saluare animam suam mentis vestre contritione discutatis et intimo cordis affectu non modo longe vos ab illa docendi presumptione submotos verum etiam adhuc ergere doctoris agnoscatis auxilio.

Quis firmior pars anime diabo

v 2

Collatio XXIII abbatis abraham

licis temptationibus p̄ia succumbat. **Cap. xvij.**

Abbibete ergo huic membro v̄l parti anime v̄re. quā specialit̄ diximus vulneratā. vere humilitatis medelam. quę q̄m̄ ceteris aīę x̄tutibus in vobis. quantū apparet. infirmior est. necesse est vt diabolice infestatiōi prima succūbat. Quē admodū ei īgruētibus q̄busda; iniurijs. q̄ v̄l ex accidētī labore. vel de aeris corruptione gignuntur. fieri etiā in corporibus hūanis solet. vt illa que fuerint infirmiora. casib; istis prima consentiāt atq; succūbant. cūq; peculiaris in eis morbus infederit. reliquas quoq; partes corporis eadem peste tatefaciat. ita ⁊ animā vniuscuiusq; nostrū flante quodāmodo pestilētī balitu viciozū. illa maxime passione necesse est attemptari. in qua tenerior atq; infirmior eius portio. validis inimici nōtam fortiter resistit impulsibus. et ex illis periculum captiuitatis incurrere. in quibus faciliorem proditiōi aditum reserat. incauta custodia. Sic namq; balaam populum dei posse decipi. certa ratione collegit. dans consiliū vt ex illa parte q̄ firmari nouerat filios israel. p̄niciosi eis laquei tenderentur. nō dubitans eos oblatā copia seminarū. fornicatiōis ruina protinus collapsuros. quia concupiscibiles anime eorum partes sciebat esse corruptas. Ita ergo vnūquemq; nostrum nequitię spiritales versuta malignitate pertemptant. illis precipue affectib; aīę insidiosos laqueos prestuentes. q̄bus eam senserint egrotare. vt verbi gratia cum viderint rationabiles anime nostre partes esse viciatas. illo nos ordine decipere moliantur. quo achab regem ab illis syris deceptum scriptura cōmemorat. q̄ dixerūt. Scimus q̄m̄ reges israel miseris cordes sunt. ponam? ita q; saccos ī lūbis n̄is. et faniclos ī capitib; n̄is. ⁊ egrediamur ad regē israel et dicem?. Seru? tu? benadab dicē. viuificet aīa mea. Quib; ille n̄ vera pietatē sed vana misericōdie lau-

de. si adhuc in q̄t viuit frater me? est. Et hoc exemplo etiam nos rationabilis illi? partis errore deceptos. ide incurrere offensam dei faciāt. vnde persecutores mercedem ac recepturos nos pietatis p̄mia credebamus. similiq; nobis etiam in crepatione dicatur. Quia dimisisti virum dignum morte de manu tua. erit anima tua pro anima eius. ⁊ populus tuus pro populo eius. Sive cū immundus spiritus dicit. Egrediar et ero spiritus mendax in ore omnīū p̄phetarū eius. per rationabilem proculdubio affectum quē letalibus aptum nozat insidijs laqueum deceptionis ac mortis intēdens. Sic etiam herodem per irascibilem anime portionez. ad illam tantozum insontū necē callidissimus hostis impedit. eo q; istam p̄pensius in eo nozate esse viciatam. Qd etiā de dño nostro idem spiritus opinatus. cum his eum tribus anime affectib; temptasset. in quibus omne hominūz genus nouerat captiuari. nihil tamen tam versutis profecit insidijs. Nam concupiscibilem mentis eius aggressus est partem dicens. dic vt lapides isti panes fiant. irascibilem cū euz ad expectendū presentis seculi potestatem et regna mundi huius instigare conatus ē. rationabilem euz ait. si filius dei es. mitte te deorsum. In quibus idcirco nihil eius profecit. insulsiō. quia nihil scdm̄ coniecturā suam. quā falsa opinatione conceperat. reperit in eo esse viciatum. Unde etiam nulla pars anime eius. inimici insidijs attemptata consensit. Ecce enī inquit v̄it p̄nceps mundi huius. et in me inueniet nihil.

Interrogatio anytili desiderio maioris illeū retraheremur ad patriam. Cap. xvij.

Qermanus. Inter cetera illusionum errorumq; nostrorū genera. quę nos ad desiderū patrię n̄re. sicut beatitudo tua sollerti mentis perspexit intuitu. vana spiritualiū cōmodoz pollicitatione flāmauerāt. etiā

De mortificatione.

hec vel maxima existit causa. q̄ interdū a fratribus frequētati. in gi secreto ac diu turno silentio. fm̄ desiderio nostrum ne qua q̄ possumus inherere. Per q̄d necesse est cursum atq̄ mensurā quotidiana continentie quā per castigationes corporis indurptam perpetuo cupimus retentare. nōnullis fratribus superuenientibus intercidi. Quod sine dubio nullatenus in nostra prouincia credimus euenturum. in qua aut nullum aut ceterarissimū professionis huius virum inuenire possibile est.

Responsio de illusione diabolica q̄ vastioris solitudinis req̄em repromittat. Cap. xix.

Habita. Irrationabilis atq̄ inconsiderate districtio. imo poti⁹ summi tepor̄ indicium est. nequa q̄ ab hominibus frequentari. Qui eni in hac quā arripuit via nimis tardis passibus graditur. ac fm̄ anteriorem hominem cōuertitur. equum est vt ad eum nō dicam sanctorū. s̄ ne hominū q̄dem vllus adueniat. Nos aut si vera atq̄ perfecta dñi nostri dilectioe flagramus. et deum q̄ vtiq̄ caritas est pleno sp̄s fernore sectamini. ad quolibet loca inaccessibleia fugerit. necesse est ea ab hominibus frequētari. q̄to q̄ vos p̄iores deo amoris diuini ardor effecerit. tanto ad vos maior sanctorum fratrum confluet multitudo. Non enim potest fm̄ sententia dñi. ciuitas abscondi supra montē posita. quia diligentes me inquit dominus glorificabo. et qui me contemnunt erit ignobiles. Verū nō nosse debetis hāc esse subtilissimā diaboli calliditatē. hāc occultissimā foneā. in quā miserabiles et incautos q̄sq̄ precipitat. vt duzeis maiora pmittit. necia quidiā fruct⁹ emolumenta subripiat. abstruosiores sc̄z et vastiores solitudines expeti debere psuades. easq̄ velut miris amenitatibus cōsitas in eorum corde pingens. ignota etiā quedam et que penitus nō sunt loca. velut cognita ac preparata. nostreq̄ potestati iā de-

ditā. et absq̄ vlla difficultate possidentia confingit. Homines quoq̄ regiois illius tractabiles. et ad viam salutis seq̄ces esse mentitur. vt dum illic vberiores fructus anime pollicetur. presentia lucra fraudulenter auertat. Nam cū vnusquisq̄ hac vana spe a seniorū salutarī contubernio separatus. atq̄ omnib⁹ q̄ sibi met frustra in suo corde depixerat fuerit destitutus. velut de profundissimo sopore consurgens. nihil ex his que somnauerat expergefactus inueniet. Itaq̄ cū diabolus maioribus vite huius necessitatibus et inextricabilibus laqueis irritum ne respirare quidem ad hec que sibi ipse promiserat aliquando permittet. eumq̄ nō iam illis quas ante vitauerat raris ac spiritalibus fratrum visitationibus. sed quotidianis secularium incurSIONibus obligatus. ne ad mediocrem quidem anæboreseos quietē ac disciplinā vnq̄ redire patietur.

De vtilis sit remissio in aduētū fratrum. Cap. xx.

Ita quoq̄ remissionis atq̄ humanitatis intercapedo gratissima. q̄ nōnunq̄ pro aduētū fratrum interuenire consuevit. licet molesta nobis ac fugienda videatur. tamē q̄ sit vtilis ac salubris tā corpori q̄ spiritui nostro paucis patēter attendite. Sepe accidit nō dicam nonicijs et infirmis. s̄ etiam experientissimis atq̄ perfectis. vt nisi mentis eorum directio atq̄ censura. quibusdam mollita fuerit vicissitudinū laxamentis. aut in tepore spiritus. aut certe in perniciosam corporis valitudinem collabatur. Et idcirco a prudentibus atq̄ perfectis. cū intercesserit etiā fratrum crebra visitatio nō solum toleranda patienter. s̄ etiā gratāter est amplectēda. pmuz q̄ puocat nos auidi⁹ sp̄ solitudinis desiderare secreta. nam q̄dammodo cursū n̄m dñi interpolare credit. infatigabile iugemq̄ conseruat. q̄ si nullo interdum obice tardaretur. vsq̄ ad fines p̄tendere indefessa pertinacitā. nō posset. deinde

Collatio XXIII Abbatis Abraham

quod necessitatem reficiendi corporis seculi cum fructu humanitatis indulget. maiora nobis conferet lucra. cum iocundissimo corporis laxamento. quae illa sunt quae per abstinentie fatigationem fuerant acquirenda. Super qua re aptissimam comparationem antiqua narratione vulgarata breuiter indicabo.

Quod euangelista iohannes utilitatem remissionis ostendisse dicitur. **Lap. xxi.**

Fertur beatissimus euangelista iohannes cum per dicem manibus molliter remulceret. quendam ad se habitu venatorio venientem subito conspexisse. Qui miratus quod vir tante opinionis ac fame ad tam parua et humilia se oblectamenta submitteret. tu nees inquit ille iohannes. cuius fama insignis atque celeberrima. me quoque summo desiderio tue agnitionis illexit. Cur ergo oblectamentis tam vilibus occuparis. Cui beatus iohannes. Quid est quod manu tua gestas. At ille. Arcus inquit. Et cur ait non eum tensum ubique se circumfers. Cui ille respondit. Non oportet. ne inungi curuamine rigoris fortitudo laxata mollescat atque deperat. et cum oportuerit ut fortiora in aliquam feram spicula dirigant. rigore per nimietatem continue intensiois amisso. violentior ictus non possit emitti. Nec nostri inquit beatus iohannes animi te offendet o iuuenis tam parua et breuisque laxatio. que nisi remissione quadam rigore intentionis suae interdum releuet ac relaxet. irremisso vigore letescens. At uti spiritus cum necessitas postulat obsecrare dare non poterit.

Interrogatio qualiter intelligendum sit quod in euangelio dicitur Jugum meum suauis et onus meum leue est. **Lap. xxij.**

Oermanus. Quonia nobis illusionum cunctarum remedia contulisti. et diabolice quibus

quaticbamur insidie. per doctrinam tuam domino donante detecte sunt. hoc quoque nobis similiter precamur edisseri. quod in euangelio dicitur. Jugum meum suauis et onus meum leue est. Satis est propheticis illi sententiae videtur aduersam. quae dicitur. Propter verba labiorum tuorum. ego custodiuui vias duras. Quippe cum etiam apostolus dicat. omnes qui volunt pie viuere in christo. persecutionem patientur. Quicquid autem durum et persecutum omnibus est refertum. nec leue potest esse nec suauis.

Responsio cum expositione sententiae. **Lap. xxij.**

Abraham. Verissimam dominum ac saluatoris nostri esse sententiam experientie ipsius facili probabimus documeto. si perfectionis viam legitime. et secundum voluntatem christi fuerimus aggressi. et mortificantes omnia desideria nostra ac voluntates noxias absidentes. non solum nihil residere nobis remanendi huius substantia sinerimus. per quam utique cum libitum fuerit vastandi nos ac dilacerandi potestatem inimicus inueniet. sed etiam nostri ipsius non esse nos dominos senserimus. illud apostolicum cum in veritate complentes. Quia autem iam non ego viuunt in me christus. Quid enim graue poterit esse. quid durum ei. quod iugum christi tota mente suscepit. quod vera humilitate fundatus semperque ad dominum respiciens. passiones. in omnibus que sibi fuerint irrogate letatur iniuriis dicens. propter quod complaceo mihi in infirmitatibus. in contumeliis. in necessitatibus. in persecutionibus. in angustiis pro christo. cum enim infirmus. tunc fortior sum et potens. Quo inquam familiaris rei cruciabitur damno. qui perfecta nuditate gloriosus. voluntarie pro christo offerens. vniuersas huius mundi respuit facultates. omnesque eius concupiscentias generaliter arbitratur ut stercorea. ut christum lucrifaciat. euangelici illius pro-

m. 11 r

De mortificatione.

cepti meditatione continua. cunctorum dispendiorum estus despiciens et excludens. quid enim prodest homini si unum mundum lucretur. anime vero super detrimentum patiat. aut quam dabit homo commutationem pro anima sua. Super cuius rei privatione tristabitur. qui omnia que ab alijs auferri possunt sua non esse cognoscit. illud inuicta virtute proclamans. nihil intulimus in hanc mundum. haud dubium quia nec auferre quid possumus. Cuius autem inopie necessitate eius superabitur fortitudo. qui peram in via. es in zona. vestes in tempora habere non novit. sicut cum apostolo gloria tur in ieiunijs multis. in fame et siti. in frigore et nuditate. Quis labor. quod ve tam arduum senioris preceptum. tranquillitatem pectoris eius poterit perturbare. quod nullam habens propriam voluntatem omnibus que sibi fuerint impata. non solum patienter sed etiam gratanter occurrat. non sicut saluatoris exemplo non querit suam. sed patris facere voluntatem. dicens et ipse ad patrem suum. veruntamen non sicut ego volo sed sicut tu. Quibus etiam iniurijs. qua persecutione terrebatur. immo quod ei non etiam iocundum potest esse supplicium. quod in omnibus plagis cum apostolis semper exultans. optat ut dignus habeatur pro nomine christi contumelia pati.

Cur amarum iugum et graue onus domini sentiatur. *Lap. xxiiij.*

Tantum nobis contrarium iugum christi non leue nec suauiter videatur. contumacie nostre est iustum ascribendum. quod diffidentia atque incredulitate deiecti. contra illius imperium. imo consilium. quod ait. si vis perfectus esse. vende vende siue dimitte omnia tua. et veni sequere me. inepta peruersitate pugnamus. terrenarum scilicet facultatum materijs retentis. quarum cum nexibus animam nostram diabolus teneat illigatum. quid superest nisi ut cum voluerit nos a spiritalibus gau-

dijs separe. earundem imminutione ac partium mellificet. id est versutis fraudibus elaborans. ut cum iugum illius suauitas et oneris leuitas. viciose concupiscentie prauitate nobis fuerit aggranata. ipsius facultatis atque substantie. quam nobis pro requie ac solatio referuamus. viculis irretitos. secularium curarum flagris semper excruciet. ex nobismetipsis quo dilacerem scilicet pes. Funiculis namque peccatorum suis unusquisque constringitur. audies per prophetam. Ecce omnes vos accendentes ignem. accincti flammis. ambulatis in lumine ignis vestri. et in flammis quas succendistis. Per hec siquidem ut salomon testis est. unusquisque per que peccauerit et punietur. Ipse et nobis tormento sunt quibus vitimur voluptates. et oblectamenta huius carnis atque deliciae carnificum vice in suum retorquetur auctorem. quia necesse est etiam qui facultatibus pristinis opibusque suffultus est. nec integram humilitatem cordis nec mortificationem plenam noxiarum suscipere voluntatum. His autem virtutum patrocinantibus instrumentis. omnes vite presentis angustie et cuncta que inimicus potest inferre dispendia. non modo patientissime. verum etiam iocundissime sustinentur. quibus rursus exultantibus elatio tam perniciose succrescit. ut etiam leuissima contumelia mortiferis impatientie ictibus vulneremur. dicaturque nobis per Hieremiam prophetam. Et nunc quod tibi vis in via egypti. ut bibas aquam turbidam. Et nunc quid vis tibi cum via assirorum. ut bibas aquam flumis. Arguet te malicia tua. et ausilio tuo increpabit te. Scito et vide quod malum et amarum est reliquisse te dominum deum tuum. et non esse timorem mei apud te dicit dominus. Quod ergo iugum dominici mirifica suauitas amara videtur et sentitur. quid est nisi quia eam auersionis nostre amaritudo corrumpit. Quod diuini oneris tam iocunda leuitas ingravescit. quod est nisi quia eum a quo sustinebamur presumptioe contumeliam. quippe cum euidens

Collatio XXIII Abbatis Abrahamā

Idipm scriptura testetur dicens. Nam si ambularent semitas rectas. inuenissent utiq; semitas iusticie leues. Nos inquam nō esse manifestū ē. q̄ semitas dñi rectas ac leues. prauis durisq; desideriorū exasperamus. cantib; q̄ viam regiam apostolicā ac pphetias silicibus cōmunitā. sanctorūq; oim atq; ipius dñi vestigijs cōplanatā. amentissime deserentes. de uia queq; ac dumosa sectamur. 7 presentū oblectaminū illecebris obsecati. p obscuros impeditosq; viciorū sentib; calles. laceratis cruribus. et dirupta illa nuptiali veste reptamus. non modo acutissimis vepriū aculeis pfigendi. seti am virulentorum serpentū vel scorpio num illic latitantū ictibus vulnerandi. Tribuli enī et laquei in vijs prauis. qui aut timet dñm abstinebit ab eis. De talibus 7 alibi dñs p pphetā. oblitus est mei inquit populus meus. frustra libātes et impingentes in vijs suis. in semitis seculi. vt ambularent per eas in itinere non trito. **U**ie enī fm sententiā salomonis nihil operantiū strate sunt spinis. fortium vero trite sunt. et ita ab itinere regio deuiantes. ad illam metropolim ciuitatez. vbi noster cursus in declinabiliter semp debet esse directus. nō poterūt peruenire. **Q**uod etiā ecclesiastes significāter expressit. labor inquiens stultorū affliget eos. qui nō cognouerūt ire ī ciuitatē illā scz hierusalē celestem q̄ est mater oim nrm.

Quid utilitatis conferat temptationum incurio. Cap. xv.

Quilibet autē in veritate hūc mundo renūciās. sup se tulerit iugum christi. et didicerit ab eo quotidianis iniuriarū exercitijs eruditus. quia mitis est 7 humilis corde. in cūctis temptationibus manebit sp̄ immobilis. omniaq; illi cooperabūtur in bonū. Verba enī dei fm abdiām. pphetam bona sūt cū eo q̄ recte gdit. Et iterū. Quia recte vie dñi 7 iustū iccedūt ī eis. p̄uaricatores x̄o corruēt ī eis. Maiora igit nob p colluctationē tēpationū laudis cōtu-

lit premia. benigna erga nos gratia saluatoris q̄ si omnē a nobis necessitatem certaminis abstulisset. Etenī sublimiorū prestantiorisq; virtutis est persecutionibus erūnisq; vallatū. manere sp̄ immobilē. et aduersum se sciuentib; cūctis. certū de presidio dei atq; intrepidum pdu rare. humanisq; incurlib; velut armis iuicte virtutis accinctū. gloriosissime de impatentia triumphare. et acq̄rere qd̄ ammodo de infirmitate virtutē q; x̄tus in infirmitate perficit. **E**cce enī dedi te. q̄t dñs in columnā ferreā. et in murum ereū super omnē terrā. regib; iuda. pncipibus 7 sacerdotibus eius. et oim populo terre. et bellabunt aduersum te. 7 nō pualebunt. quia ego tecū sum vt erua 7 te dicit dñs. **E**rgo fm verā dñi traditōez. via regia suavis ac leuis est. licet dura 7 aspera sentiat. **P**ie enī ac fideliter seruietes cum tulerint iugū dñi super se. et didicerint ab eo q̄a mitis ē et humil corde. iam qd̄ ammodo terrenarū passionū deponētes sarcinā. nō labores sed requiem aīab; suis dño prestante reperient. sicut per hieremiā. pphetam ipse testatus ē dicens. state sup vias 7 videte. 7 interrogate de semitis antiquis. q̄ sit via bona 7 ambulate in ea. et inuenietis refrigeriū animabus vestris. sicut namq; eis continuo praua in directūz. 7 aspera in vias planas. et gustantes videbunt. qm̄ am suavis est dominus. audiētesq; christum in euangelio proclamantem. venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis. et ego reficiā vos. depositis p̄deribus viciorum. ea que sequuntur intelligent. quia iugū meum suave est. et onus meum leue. **H**abet ergo refrigeriū via domini si fm legem ipsius teneatur. **S**inos sumus qui dolores nobis atq; tormenta. turbulētis dissentionibus pcuramus. dum malum? vias seculi huius prauas atq; peruersas. etiam cum summo discrimine ac difficultate sectari. **C**ū x̄o h̄ modo ḡue nob ac durūz iugū dñi fecerimus. blasfemo iam sp̄. vel de

De mortificatione.

ipsum iugum vel de christi quod illud imponit duricia atque asperitate causatur. secundum illud. Insipientia viri corrumpit vias eius. Deum autem causatur corde suo. Et secundum aggeum prophetam. cum dixerim. quia via domini non dirigit congrue respondetur nobis a domino. Nunquid via mea non dirigit? Nonne magis vię vře sunt prave. Et reuera si cõpare volueris splendētē virginittatis florē et suave olentē castimonie puritatē tētris ac fetidis libidinum volutabris. quietem securitatemque monachorum. periculis et erumnis quibus mundi huius homines implicant. paupertatis nostre reqem. edacibus diuitiū tristicis ac peruiugibus curis. quibus non absque summo vite periculo diebus ac noctibus cõsumunt. suauissimū iugū christi onusque leuissimū facillie cõprobabis.

Quęadmodum perfecte abrenunciatis centuplum in hoc mundo remittatur. Cap. xxvi.

Proinde etiā illa retributio preciorum. quia perfecte renunciatis in hac vita centuplum dñs re-promisit dicens. et oīs quę reliquerit domū vel fratres aut sorores aut patrē aut matrē aut uxorem aut filios aut agros propter nomē meū. centuplū accipiet in presenti. et vitā eternā possidebit. recte atque verissime eodem sensu absque vlla fidei perturbatione suscipit. Multi enim occasione huius sentētie nacti crasso intellectu. hec in illo mille annorum tpe carnaliter sanctis restituenda confirmāt. cū vti quę illud seculū quod post resurrectionē futurum dicitur. pñs intelligi nō posse fateantur. Multo ergo credibilis multoque manifestius est cū quicquid seculariū vel affectuū vel bonorum christo suadete pretempserit. a fratribus atque consortibus propositi sui qui ei spiritali glutino colligantur. centuplo gratiore etiā in hac vita recipere charitatē. Hęc siquidē quā iter parētes ac filios atque germanos. coniuges vel propinquos. sine loceta scopule seu sanguinitate. necessitudo coniungit. satis breuē esse p̄tat

ac fragile. Denique etiā hōi ac p̄ij cū adoleuerint filij. a parentū domibus nonnō ac substantijs excludunt. cõmunio quę consortij cõiugalis interdum etiā honesta causa interueniente diuellitur. fratrum dirimit charitatem contentiosa diuisio. Monachi soli perpetue p̄iunctionis retinent unitatē atque indiscrete possident vniuersa. qui omnia sua esse que fratrum. omnia fratrum credunt esse que sua sunt. Si ergo istis diebus quibus carnalis copulatur affectio. dilectōis nostre gratia cõferat. profecto centuplo hec dulcior atque sublimior est. Recipiet sane etiā de continētia coniugali maior centuplo suauitas. ab illa quę eis inuicem per commixtionē sexū pretebatur. Pro leticia quoque illa quā in vnius agri ac domus possessio. ne quis habuit. centuplo maiore diuitiarum gaudio perfructur. qui in adoptionē transiens filiorum dei. vniuersa quę eterni sunt patris vt propria possidebit. et affectu atque virtute ad imitationē veri illius filij proclamabit. omnia quę habet patris mea sunt. nec iam cū vlla penali distētiōis ac sollicitudinis cura. sed securus ac letus velut in proprijs vbiq; succedit. audiēs quotidie sibi met ab apostolo predicari. omnia enim vestra sunt. siue mūdus. siue presentia. siue futura. et a salomone fidelis. viri totus mundus diuitiarum est. Habes ergo istam centupli retributionē. in magnitudine meriti. et in discretionē tam incomparabilis qualitatis expressam. Neque enim si pro eris aut ferri aut vilioris cuiusque metalli certo pondere. tantundem ponderis. sed auri quispiam reddidisset. non etiā amplius quę centuplum restituisse videretur. ita cuius pro contemptu voluptatum atque affectuum terrenorum. spiritale gaudium et preciosissime charitatis iocunditas repensat. etiam si ipse sit numerus. centuplo tamē hec maior atque preclarior est. Et vt hoc euidentius crebra repetitione reddatur. uxore antea in passioe fragilis desiderij possidebā. hanc eandem in bonore sanc